
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6745 del 29/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/7082 del 28/03/2023

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 131/2023 - MISURA
RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE DEI VIGNETI CAMPAGNA 2023/2024
- PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI
AIUTO E PER L'ADOZIONE DEGLI ATTI DI CONCESSIONE, IN ATTUAZIONE
DEL DECRETO MIPAAF N. 178857/2023.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITA' E
PROMOZIONE

Firmatario: RENZO ARMUZZI in qualità di Responsabile di settore

Marco ZilibottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità
alimentare  e  delle  foreste  (da  ora  in  poi  denominato
Ministero)  del  16  dicembre  2022  n.  646643  recante:
“Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE)
n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss.
mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di
esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto
riguarda l'applicazione dell’intervento della riconversione
e ristrutturazione dei vigneti.”;

- il  Decreto  del  Ministero  n.  178857  del  27  marzo  2023
recante “Modifica al Decreto del Ministro dell’agricoltura
della  sovranità  alimentare  e  delle  foreste  16  dicembre
2022,  n.  646643  -  proroga  date  di  presentazione  delle
domande e di definizione della graduatoria”, che modifica i
commi 1 e 5 dell’articolo 4 del citato DM n. 646643/2022
disponendo la proroga al 28 aprile 2023 del termine per la
presentazione delle domande di aiuto e al 30 novembre 2023
del  termine  per  la  definizione  della  graduatoria  di
finanziabilità delle domande a seguito del completamento
dell’istruttoria;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 131
del 30 gennaio 2023 recante: “Regolamento (Ue) n. 2021/2115,
articolo  58  comma  1,  lettera  a),  intervento  nel  settore
vitivinicolo:  Ristrutturazione  e  riconversione  vigneti  -
piano  strategico  della  pac  2023/2027  -  approvazione  delle
disposizioni applicative per la campagna 2023/2024 in Emilia
- Romagna”, laddove prevede in particolare:

- al  paragrafo  13.1  dell’allegato  1  “Presentazione  delle
domande” che le domande di aiuto siano presentate entro le
ore 13 del 31 marzo 2023;

- al  paragrafo  13.3  dell’allegato  1  “Procedure  e  termini
istruttori relativi alla domanda di sostegno” che entro e
non oltre il 31 ottobre 2023 gli uffici territoriali della
Regione  concludano  le  istruttorie  delle  domande  di
sostegno, approvino l’elenco delle domande ammissibili, e
l’eventuale  elenco  delle  domande  non  ammissibili,
concedano,  con  apposito  atto,  i  contributi  spettanti  ai
beneficiari e trasmettano l’atto adottato all’Area Settore
Vegetale;  qualora  invece  il  fabbisogno  finanziario
derivante  dalle  domande  sia  inferiore  alla  dotazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



finanziaria disponibile, gli uffici territoriali dovranno
terminare le istruttorie sulle domande di aiuto e adottare
un atto in cui approva l’elenco delle domande ammissibili
ed  eventualmente  l’elenco  delle  domande  non  ammissibili
entro lunedì 16 ottobre 2023;

- al punto 3 del dispositivo che il Responsabile dell’Area
Settore  Vegetale  provveda,  con  proprio  atto,  a  definire
eventuali specifiche indicazioni tecniche ad integrazione
e/o  chiarimento  di  quanto  indicato  nelle  disposizioni
oggetto  della  presente  deliberazione,  nonché  a  disporre
eventuali  modifiche  alla  tempistica  procedimentale  anche
collegate  ad  eventuali  adeguamenti  a  disposizioni
ministeriali, qualora necessario;

Ritenuto  pertanto,  in  attuazione  del  citato  decreto
ministeriale n. 178857 del 27 marzo 2023, di:

- prorogare il termine per la presentazione delle domande di
aiuto dalle ore 13:00 del 31 marzo 2023 alle ore 13:00 del
28 aprile 2023;

- prorogare  dal  31  ottobre  2023  al  30  novembre  2023  il
termine  per  l’adozione  degli  atti  di  concessione  dei
contributi spettanti ai beneficiari da parte dei Settori di
ambito territoriale agricoltura, caccia e pesca;

- prorogare  dal  16  ottobre  2023  al  15  novembre  2023 il
termine  per  l’approvazione  dell’elenco  delle  domande
ammissibili, ed eventualmente l’elenco delle domande non
ammissibili,  qualora  il  fabbisogno  finanziario  derivante
dalle domande sia superiore alla dotazione disponibile;

- confermare i restanti termini previsti dalla deliberazione
di Giunta regionale n. 131/2023 sopra richiamata;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 31 gen-
naio 2022, “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e trasparenza 2022 – 2024, di transizione al Piano Integra-
to di attività e organizzazione di cui all’art. 6 del D.L.
n. 80/2021”;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 del Servizio
Affari Legislativi e Aiuti di Stato recante “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione

pagina 3 di 5



previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del  2013.  Anno
2022”;

Dato atto che il presente provvedimento non contiene dati
personali;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emi-
lia-Romagna” e successive modifiche ed integrazioni;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei con-
trolli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 324 del 07 marzo 2022 recante "Disciplina organica in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del perso-
nale" ed in particolare l’art. 28 comma 5;

- n. 325 del 07 marzo 2022 recante "Consolidamento e raf-
forzamento delle capacità amministrative: riorganizzazio-
ne dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazio-
ne e gestione del personale";

Richiamate infine:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022,  recante  "Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai Di-
rettori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022 concernente, in
particolare,  l’incarico  di  Responsabile  del  Settore
Organizzazioni di mercato, qualità e promozione sino al 31
marzo 2025;

- la determinazione del responsabile dell’Area Settore vege-
tale n.2642 del 09/02/2023 ad oggetto “Individuazione dei
responsabili di procedimento nell’ambito dell’area dirigen-
ziale Settore vegetale della Direzione generale Agricoltu-
ra, Caccia e pesca, ai sensi degli articoli 5 e seguenti
della L. n. 241/90 e degli articoli 11 e seguenti della
L.R. n. 32/93”;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interes-
si;

pagina 4 di 5



Dato atto che il responsabile del procedimento ha di-
chiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche po-
tenziale, di interessi;

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del pre-
sente atto;

DETERMINA

1) di prorogare il termine per la presentazione delle domande
di aiuto dell’intervento settoriale Ristrutturazione e ri-
conversione vigneti, campagna 2023/2024, dalle ore 13:00
del 31 marzo 2023 alle ore 13:00 del 28 aprile 2023;

2) prorogare  dal  31  ottobre  2023  al  30  novembre  2023  il
termine  per  l’adozione  degli  atti  di  concessione  dei
contributi spettanti ai beneficiari da parte dei Settori di
ambito territoriale agricoltura, caccia e pesca;

3) prorogare  dal  16  ottobre  2023  al  15  novembre  2023 il
termine  per  l’approvazione  dell’elenco  delle  domande
ammissibili, ed eventualmente l’elenco delle domande non
ammissibili,  qualora  il  fabbisogno  finanziario  derivante
dalle domande sia superiore alla dotazione disponibile;

4) di  confermare  i  restanti  termini  previsti  dalla
deliberazione di Giunta regionale n. 131/2023;

5) di trasmettere copia del presente atto ad AG.R.E.A., ai
Settori Agricoltura, caccia e pesca competenti per ambito
territoriale ed alle Organizzazioni Professionali Agricole
regionali;

6) di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis comma 3 del D. Lgs. n. 33 del 2013, secondo quanto
previsto nella Direttiva di indirizzi interpretativi per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
Decreto Legislativo n. 33 del 2013;

7) di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna nonché di
assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura.

Renzo Armuzzi

pagina 5 di 5


